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Londonas. Jau dvi savaitės vo
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Anglų avijaeija nūs 
naikintoja.

¡kurie gyvena šiaurės Amerikoje. 0 
vokiečių tenai gymiai daugiau, negu 
čia amerikiečių. Todėl amerikiečiai vėl 
paleisti.

Tokie, Japonai laimėjo du mū
šius prieš kinus. Sunaikintos dvi ki
nų divijcs. Pasikeitė kinų užsienių rei 
kalų ministeris. ’ . _ *1
—Hui atsistojo dr. Qso—Tai—Ohi.

Vašingtonas. Dar eilų «ašies» 
Uivų konfiskavo Amerika. Siauriną 
Ameriką seką rietą Amerika. &i savai 
tė — tragingiausia savaitė Vokietijos 
ir Italijos laivynams.

* Londonas.
kandinė dar vieną italų

¿ * Paimti nelaisvėn italai sako, kad jie 
Ųau neteką dviejų trečdalių savo karo 
laivų.

Londonas. Anglų avijaeija njv" 
skandino dar du italų naikintuvus.Nie 
ko nuostabu. Reikgfg^atebėtift, jei ne 
būtų nuskandiną. Halijos laivyno jau 
tik skutai beliką.
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' Vašingtonas. ^.Amerikos vy 
riausybė konfiskavo nevien vokiečių 
ir italų, bat taip pat ir prancūzų lai- 
vos. Tai įvyko po to, kai prancūzai 

fe jš naujo susikirto-susikirto su anglais 
deP'jų 4 laivų sulaikymo, kurie vežė 

, miltus pro Gibraltarą be anglų bloką 
į- > dos vykdytojų leidimo. Viso Ameri

koje sulaikyti §19 prancūzų laivų, jų 
: tarpe ir didžiausias pasaulyje, laivas 

iF «Normandie*. Amerikiečiai šaunūs
1 vyrair jie nesiunčia protestų, o veikia, i 
Protestuoti, jeigu turi apetito, gali kiti 
Taip It įvyko: vokiečiai ir italai nu
siuntė VaiiugtotftiĮ bendrą protestą dói 

dr«r »aiiyų' kbnluitąyimo. Amerikiečiai i 
protestą nekreipia dėmesio, nes jie tu
ri pakankamai įrodymų, kad šiais lai 
vais norėta- užversti uostai. Daugelio 

i mašinas sugadintos, ue¿ sulydintos jų 
j, , svarbios dalys. Dabar diktatoriai, taip 

' negražiai pagauti, rodo nekaltus vei- 
dus ir-, protestuoja (kam amerikiečiai 

į į neleido įjjierii^ 'i®iūaininlrnVSti ñfí VO nihfi* 
tubselll)^ vokiečiai su italais gali 

B skelbti Ainerikai kąrą. Ypač italai, ku 
ris nebeturi jau ko veikti Afrikoje, ga 
Ii važiuoti «kariaatį* į Ameriką. Iš 
Kanados kviečių^tiek makaronų galima 
būtų išvirti): kad visiems užtektų — 
dargi liktų...

Vašingtonas. Amerikiečiai 
suareštavo visus italų, ir vokiečių- lai
vų jūrininkus. Danai jūrininkai palik 
ti laisvi. Jie labai apsidžiaugė, kad 
išvaduoti i« savo laivų., italams ir vo 
kieėiams keliama byla , už sabotažą. 
Byla bus sprendžiama pagal amerikie 
čių įstatymus, nes nusikaltimas įvyko 
Amerikos teritorijoje- Kiekvienam 
rininkui gresia 20 metų kalėjimas 
10.000 dolerių piniginė bausmė, v

Vašingtonas. 69 «ašies» (ir da 
nų) laivai, kuriuos amerikiečiai konfis 
kavo, bus įteikti ang'ams. Roosevel-i 
tas paskelbsiąs išimties meto padėtį ir r 
tokiam laivų įtąįkimui nereikėsią kitų j 
valstybės organų pritarimo. Roosevėl; 
tas pasidarysiąs Amerikos diktatorium,; 
kad galėtų sėkmingiau vesti kovą su- 
diktatoriais.

São paulo. — Laikraščiai pra 
nešė, kad ketvirtadieni São Paulo cen 
trą orebėjo žeme. Jei tai tiesa, reikia 
pasakyti, drebėjimas turėjo būti labai 
silpnas. Galima įsivaizduoti, kas įvyk 
tų, jei apie miesto centrą pasakyti, dre 
bėjimas turėjo būti labai silpnas. Ga 
Įima įsivaizduoti, kas įvyktų, jei apie 
miesto centrų pasipurtintų Žemės plutai 
Šiaip ar taip, yra nemaloni žinia São 
Paulo gyventojams. Paprastai yra to 
kia taisyklė, kad kur žemė drebėjokar 
tų, ten drebės ir daugiau kartų.

Meksikos mestas. — Mekai 
kos vyriausybė pasielgė panašiai, kaip 
Amerika: visus jos uostuose stovinčius 
«ašies» laivu9>kpnfiskavo< Vienas vo 
kiečių ir vienap italų laivas buvo juri 
ninku nuskandinu. Jie suimti Konfis 
kuota ligi šiol 12^

Vašingtonas. Sulaikytas ir pa
dėtas kalêjiman Italijos konsulas Pa
namoj, Jis buvo vienas savininkų tos 
bendrovės, kurtam priklausė konfįskuo 
ti laivai. Amerikiečiai sako, kad ir jis' 
davęs įsakymą skandinti laivūs. s Da
bar lankia teismo. Tai jau lyg& karo1 
paskelbimui. Vokiečiai žada suimti 
tiek amerikiečių Vokietijoje; kiek vokie,t, 
čių jūrininkų sulaikyta Amerikoje* «

skaityk SV1ESA.

SAO PAULO' IMI M, ABRIL - BALANDŽIO 0 D.
Adresas: CONVENTO SANTO 
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ATIDARYTAS GRAŽIAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS KNYGYNAS LENINGRADE.

Vašingtona<.^—Amerikos »«'įynn8. Bavo suimti iėši ame
- 11 rikiečiai Berlyne. Tačiau netrukus-vėl 
pai paskyrė Lietuvos reikalams 50.000 palei8ti. Vokiečiai labai- gal norėtų i 
dolerių.. Kovo 30 buvo Amerikos baž euinlM amerikiečius kaip represiją prieš

— ; ~ ■‘"i —..  j jų laivų suėmimą, bet kad lazda turi
nyčiose rinkliava tam pačiam tikslui, i do galu: amerikiečiai suimtų vokiečius,

Londonas. Anglai pradėjo var 
toti naujų sprogstamą medžiagą. Jos 
veikimas yra baisus. Naujoji sprogs-' 
tanioji medžiaga yra penkis kartus ga. 
tingesnio sprogimo, negu ligi šiolei ži' 
nomos. Viena bombą gali išgriauti vi' 
so kvartalo namus. (Tokios žinios ne 
gali būti labai malonios Berlyno gy
ventojams)., .

r? u

VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ ŽYGIUOJA PER RUMUNIJOS SOSTINĖ 
. BUKAREŠTĄ,

Laukinis, žmogus laMaMte 

neskaito. Nebūk laukinis

kiečiai nebombarduoja Londono. Neši 
nia, kokia tokio' vokiečių niisięcatymo 

' priežastis. Gal Balkanai atitraukia ati 
traukia nuo Anglijos vokiečių dėmesį, 

>o gal tai yra tyla prieš audrą:

Lima. Perū vyriausybė uldrau 
dè vokiečių propagandos agentūrai 
Transocean skelbti savo «Žibias» Peril 
teritorijoje. Vokiečių bendrovės kalei 
vin¡ lėktuvų, kuris norėjo išvežti kelia 
jūrininkus, vyriausybė taip pat konfia 
kavo. ; xtf» . '

Berlynas. — . perina
tė j Afriką apjírTlS.OOO^íav^ káriuomo 
učs, kuri drauge su italų likučiais pr:< 
dėjo pulti anglus. Vokiečiai skelbia, 
kad jie atėmę ič anglų Benghasi.

Belgradas. — Kiekvienu mo
mentu laukiama pirmųjų šūvių prie 
Pietųslavijos sienų.1- Vokiečių atšaukė 
savo pasiuntinį* * *'

Vašingtonas. Amsrikos^vyriau 
sybč liepė išsikraustyti italų kariniam 
atstovui prie amerikiečių laivyno Va
šingtone. • >./ }t.

Kairas.Praneša ii Kairo, kad Gen 
de Gaulle pradėjo derybas ,su prancú 
zų Somalijos vadais, kurie nori pereiti 
jo pusėn.Fritus Diredaua, prancūzų So 
malijoe padėtis pasidarė nepakenčiama

Dr. Antonio 
Alves Fêo

DANTISTAS

Apsigyveno ,V¡ia Zelinoje, 
naujame p. Valiulio name 
(prie bažnyčios), ir priima 
interesantus. Patarnavimas 
sąžiningas, mandagus ir ga 
rantuotas. Užeikite ir isitikln 
kitel
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Londonas. Anglai užėmė svarbų 
miestą Abisinijoje — Diredaua. Sis mies, 
tas guli ant Addis — Abebą irDžibutti 
jungiančio geležinkelio. Džibstti yra 
Prancūzijos uostas, sujungtus su Addis 
— Abeba geležinkeliu. Pagal paliaubų 
sutartį su Prąnėūzija, Džibutti turėjo 
atitekti italams. Jiems šis uostas yra 
žvarbiausias, nes per jį eina kelias į 
Abisiniją. Anglai, užimdami Diredaus,! 
nupjovė šį paskutinį susisiekimą su ry; 
tų Ąfrįka. 30 kilometrų geležinkelio ii', 
nljos jau anglų rankose. Iš Diredaus' 
italai bėga Addis — Ababos link. Cla 
jie mano priešintis, jeigu tik suspės, 
nes anglai juos įkandin vejasi. Trys 
galingos gen. Wawell kolonos (iš rytų, 
pietų ir šiaurės) spačini artinasi prie 
Abisinijos sostinės. Nėra jokios vilties, 
kad italai galėtų atsilaikyti.

Iš viso, kariauti toliau Afrikoje ita 
lama neapsimoka. Iš visų pusių apsup 
ti, jokio susisiekimo su Italija neturė
dami, kaip jie gali tikėtis laimėti bent 
vieną mtšį? Tai yra bereikalingas žmo 
nių žudymas. Bet argi leis diktatoriš
ka didybė prisipažint! nugalėta? Ne, 
neleis; verčiau težūsta šimtai tūkstan
čių ar net milijonai nekaltų aukų. Da 
bartinia karas Airi u oje yra panašus j 
skerdyklą, kuri privaryta vargšų jaute 
lių ir visos darys aklinai užtrenktos. 
Tad mes daugiau prie karo Afrikoje 
plačiau nė neapsiętoslme, nenorėdami 
gaišti laiko. Kiekvienam aišku, kaip 
jįs baigsis.

jęs, horizonte pasirodė anglų pliene mil 
žinai — didieji šarvuočiai ir kreiseriai 

ir pribaigė tai, kas buvo lėktuvų at 
likę. Nuskandinti trys kreiseriai: <Fiu 
me», «Pola* Ir «Žara*, kiekvienas po 
10.000 tonų. Tai buvo patys modernįe 
ji ir greitieji Italijos karo laivyno lai 
vai. (Lygiai tokio dydžio, kaip ir nu 
skandintas prie Rio Prata vokiečių lai 

. vas «Graf Spee»). Nuskandintas dar 
vienas kreiseris, bet kol negauta patik 
rimų žinių, tel ir neskelbiama oficia
liai. Be to, nuskandinti 'du naikintojai: 
«Vinceno GHobertf > ir «Maestrala*. Pir 
masía bnvo didžiausias Italijos naikinto 
jas. 6 kįti saro laivai labai apdaužyti 
ir beveik tikra, kad nepasiekė savo ba 
zių. Jei na užkritusi naktis, nė vienas 
italų laivas nebūtų išbėgęs. Labai ak 
tyvial veikė ir graikų karo laivynus.

Anglai išgriebė iš vandens 1000 
Balų jūrininkų ir nusivežė. Norėjo iš 
gelbėti dar apie 300, bet italų ir vokie 
šių . kare lėktuvai pradėjo pulti anglų 
gelbėjimo valtis, tad anglai telegrafavo 
Italijos admiralitetui, nurodydami laivų 

į nuskandtaitno vietą ir siūlydami atsiųs 
ti laivą — ligoninę,/kurį jie Žadėjo pra 

Londenas. Tie anglai tikrai nu 'leisti. Italai atsakė, kad prasieiti mą ga 
tarė pradėti kaip reikiant kariauti! Va/VŪ »r laivą atsiųsią. Anglai čia paeito 
be jau minėtų jų žygių Afrikoje ir Vildė dideli džentelmenai.

(Jo»«uų liroje), jų ivijeoij«, JPoimMij, jirioioku 
žinoma RAF vardu, aptyko Pranoūųi- ¡ 100 T0kf6lí¿-------T
íftft tacata MrAAf riet ¿4ičIŠFinna v/kh ¡m. ®jos uoste Brest du didžiuosius vokie
čių krekėrtaa «Gnéiaenau» ir «Sobar- 
nherst» ir juos apmėtė daugybe bombų 
Dar tikrai nežinia, ar iie laivai buvo 
nfiakandinty. Pataikymų gavo bent po 
kelis kiekvienas. Tik ką buvo grįžę iš 
kelionės po Atlantą, kur puldinėdavo 
augių prekinių laivų junginius.

Londonas. Pereitos savaitės ga 
le anglai davė vieną skaudžiausių emil 
gių Italijos karo laivynui?' < Tai jau an 
tras skandalingas italų pralaimėjimas. 
Pirmą kartą italų kare laivai bnvo sn 
taškyti Tarauto uoste. Tačiau dabartį 
nls smūgis dar didesnis ir už aną. Bu
vo taip.

Vokiečiai nejuokais pradeda pyk 
ti ant italų dėl jų katastrofiškų pralai 
roėjimų Afrikoje? Vokiečiai norėtų ką 
nors daryti prie Anglijos salų, bet kol 
anglų laivynas yra neatitrauktas į k,il 
tas karo operacijas, tol vokiečiai neiš 
drįsta judintis. Tad Hitleris Ir vertė 
italus išplaukti į atvirą jūrą ir priimti 
kautynes. Šiaip ar taip, italai turėjo 
imtis kokių nors žygių, kad privežtų 
pagalbos Afrikoje kariaujantiems legijo 
narna. Italai pereitos savaitės pąbaigo 
je ir išplaukė. Dėja, išplaukė j 
kapus...

Anglų žvalgybiniai lėktuvai 
jau pranešė, kad italų karo laivai 
kia į rytus. Tuojau buvo nusiųsti jiems 
už akių galingi kreiserinį, o graikų tor 
pėdinto k ai ir kito tipo laivai susislėpė 
taip, kad italai patektų į tikras pinkles 
Anglai nudavė nieko nepastebėję, o Af 
rikoje gen. Wawell išvystė dar baises
nį puolimą, kad sumėtytų italams pė
das. Puikiai anglai prisirengė vaidini
mui. Na. ir suvaidino!

Italai pastebėjo pakijuvę į ¿spąstus 
tik tada, kai jau ¡nebuvo kad nė kur 
pabėgti. Anglų puolimas buvo uragn- 
niikas. Pirmieji pradėjo ataką lėktu
vai. Visagalinti RAF ir čia buvo pir 
paojj, Rf1

savo'

too- 
pląu

Kada Italy kuro laivų ęejtadta' gasoil no taukai ¡¡dėstyti po vįaą laivą,1

Italija pripažįsta, kad auskandinti 
penki jos laivai. Bendrai, dėl šio smū 
gio tikras sumišimas ir apkvaišimas vieš 
jpatauja Italijoje. Italai galutinai įsitiki 
no, kad jų imperija yra žlugus, nes su 
aiaiekti su ja jūromis nėra jokios gali* 

[mybės. Italus labai erzina ir ta apbn 
k y be, kad kovoj nežuvo nė vieno ang 
lų laivo! Tįk pašauti du anglų hidro- 
planąi,

į Nuo šio smūgio Italija jūrose jau 
daugiai ««atsigaus. Viduržemio jūra pe 
rėjo gryna! į anglų rankas. Ilgai ita
lai galės laukti, kad jojo turėtų tiek 
valdžios, kiek turėjo šio karo pradžioje 
Vis taip: Kas daug nori — visko ne
tenka.

Vašingtonas. Amerika konfiska 
vo vokiečių, italų ir danų prekinius lai 
yus, kurie\bavo pasislėpę jos uostuose. 
Mums atrodo, kad tai jau yra pakanka 
ma priežastis kilti pasauliniam karui, 
tad verta prie šio fakto apsistoti kiek 
plačiau.

Amerikiečiai labai uoliai sekė, ką 
veikia jų uostuose stovinčių laivų įgu
los. Pasirodo, amerikiečiai turėjo gerą 
šnipinėjimo tinklą net pačiuose laivuo 
se. Per šnipas sužinota, kad šių laivų 
įgulos yra gavusios įsakymą tuos lai
vus sugadinti ir nuskandinti. Vokiečiai 
su italais jaučia, kad karas su Ameri
ka neišvengiamas; kilus karai, aišku, 
šie laivai bus konfiskuoti. Tad ir nu
tarė juos verčiau nuskandinti. Bet ame 
rikiečiai Irgi nemiegojo. Vieną minutę 
į visus šiuos laivus atsilankė pakrančių 
apsaugos kariai ir pareikalavo jiems 
perduoti laivų vadovavimą. Amerikie 
čiai veikė taip greitai ir netikėtai, kad 
tik vienoj vietoj italai kiek bandė prie 
šintls. Ir kągi tuose laivuose pakran
čių apsauga radę? a

Gį štai ką: beveik visų jų motorai 
buvo apgadinti rūkitlmis, o daugelyje
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tas sumanus pinnas užgriauti šiuo lau 
že visus amerikiečių uostus, nuskandi
nant laivus ties išėjimais atvirą jūrą 
prie molų. Kol amerikiečiai būtų iš va 
lę save uostus, Hitleris gal būtų mėgi
nęs pulti Angliją.

Planas nepavyko. Demokratai nė 
ra jau toki kvaili, kaip Hitleris ligi šio 
Įsi su didele pašaipa vis i-kelbdąvo. Nu 
savinti 65 laivai, viso 300.000 tonų tai 
pos. Tad tarime labai aiškų klausimą: 
jei vokiečiai su italais nesutiks su šito 
kiom amerikiečių priemonėm, turės bū 
ti karas, nes giliai paliestas diktatorių 
prestižas. Jei jie nieko nesakys, bus 
ženklas, kad-bijosi.Amerikos. Tuo atve 
ju amerikiečiai dar drąsiau ims remti 
Angliją. Rooseveltas, tarytum, sako: 
«Jums nepatinka? Skelbkite Ameriką! 
kąrą!»

Labai reikšminga, kad pereitą sa 
valtę iš Santos uosto išplaukė vienas 
vokiečių laivas, o iš kitų Brazilijos uos 
tų rengiasi išplaukti ir daugiau III rei 
eho laivų. Si aplinkybė, ir atidarė ame 
rikiečiams akis. Ką Dievas nori baus 
tt sumaišo pirma protą, sako lietuvių 
patarlė/ Kam reikėjo vokiečiams ati
dengti savo planus?

SKAITYDAMAS „SV1ESA" 
ŽINOSI VISKĄ.
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BEI, FILHO«& CLA. LTDA
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(Kėsintos ir negeslatos kalkės, plytelės, paprastos ir stiklinės čerpės, 

glazūruotos ir su oro tarpaįs plytos, įvairi geležis, drėgmę si- 

laįkaikančios medžiagos, maltas akmuo, degto molio v am r 

žiai, baltasis cementas, tikkąvimui medžiagą, izolaoija, 

vielų tinklai, kolinas, vamzdžiai.

VIENINTELIS ATSTOVAS

CERAMICA YPIRANGALTDA

VISA MEDŽIAGA STATYBAI, BŪTENT

CENTE

Largo d o Thesouro, 28
2«-8699

TELEF. 2—4050
2-0615

Londonas. Karas Eritrėjoje bil; 
tae! Eritrėjos sostinė Asmara paeideW 
Italai iškėlė baltas vėliavas ant miau 
namu Ir įsileido anglus. ‘Dabar augiu 
viso smarkumu eina prie paskutinio lu 
111 uosto prie Raudonosios juros — Mm 
sua. Kritus šiam uostui, italai iá vią 
pusių Afrikoje bus apsupti ir neliko vii 
ties ne tik laimėti, bet ir iáepraktt

Vašingtonas Amerika atmetė diktato 
rių protestą dėl Vokietijos ir Italijwlal 
vų konfiskavimo. Nusikaltę Inįvns be 
gadindami jūrininkai bus aiidnotitek 
m ui. Vokiečių spauda saukiasi J.-^tarp 
tautinę teisę ir Ameriką vadina gange- 
teriu. Toks vokiečių pasipiktinimas vi 
sai vietoje, ypač jei prisiminsime, kaip 
jie paisė tarptautinės teisės, puldami 
niekuo nekaltus kraštus, kaip Belgija, 
Olandija, Norvegija ir, tt.

PARDUODAMAS KAMPINIS SKLYPAI 

ant Alto da Moooa, apgyventais namai 

Kreiptis galima vakarais: Rua Canidi 

692 arba A v. Vastier, 652

Pigiai parduodamas- namas su íbibÍ® 1 
tu sklypu. Trys kambariai ir viriovi.. 1

Informacijos vietoj. Vila Žolina. I
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Kaunas. Jau mes nekartą rašė-, 
me, kad tikrieji Lietuvos šeimininkai' 
yra ne Paleckiąi, Gedvilai ir dar sauje 
lė rusams parsidavusių lietuviškų varg 
šų, bet patys rusai, iš tolimosios Mae k o 
lijos atgrūsti. Jiems suteikti tiktai ko 
miaarų pavaduotojų titulai, bet iš tikrų 
jų jie yra tikrieji Lietuvos šeimininkai. 
Visa «laisvosios Lietuvos» valdžia yra 
šių obra&itelių rankose.

P a v., Lietuvos visuomenei visai 
nežinomas Gl&dkov, rasas, paskirtas vi 
daus reikalų komisaro pavaduotoju. 
Taip pat lietuviai nieko nežinojo, kada 
šis kàoapas paskirtas jų vidaus reikalų 
tvarkytoju. Joks paskyrimo aktas ne 
paskelbtas, kaip nepaskelbti nei kitų 
«laisvosios Lietuves» valdytojų iš Krem 
liąus malonės paskyrimo aktai.

«Tovarišč» Gladkoy yra tikrasis 
Lietuvos valdovas, kurio rankoje yra vi! 
sų lleca v ių gyvybė. Juk jis yra GPU 
viršininkas tos kruviniausios siste
mos viršininkas, tokią tik ligi šiolei ži 
no pasaulis..

Kaip šikšnosparniai ir kiti nakties 
paukščiai, taip ir Gladkov en savo šta 
bu Aifba tiktai naktimis. Dieną jis ne | 
sirodo viešumoj. Beveik niekas Lietu- < 
vejo jo nemato. GPU durys lietuviams ] 
areitantam* atsidaro tik nakčia, kai 
Rka^iiįiĮgai-PtMeda šylesti Stalino «sau 
ié». Kaip jau lido»», maskoliška žval 
gyba parenka savo auu«â naktį. Aukų 
tardymai, kamantinėjimai ir žiauriausi 
kankinimai taip pat atliekami naKtį.Nak 
ties metu, kuomet pradeda reikštis azija 
tiško budelio ciniškas gyvuliškumas, ne 
laimingos Lietuvos aukos pajunta visą 
tamsės glūdumą ir baimę, kari pi nao ( 
vaitojimais, šalto prakaitu ir kraujo la 
šais.

Taip pat ir kito «tov»riščio>—Poz 
dniakovo — įstaiga dirba nakties metu. 
Pozdniakovas buvo Maskvos atstovas 
Lietuvoje, dabar paskirtas gubernatorių 
mi it oi ia maž daug tas pačias pareigas, 
kokias ėjo Muravjovas. Ir šio moderniš 
ko Muravjovo įstaiga pradeda dirbti tiki 
tai 7 vai. vakaro ir baigia darbu 4 vai.] 
ryto. Beje, tikrasis Muravjovas buvo tik 
tai caro atstovas, tuo tarpu «Tovarišč» 
Pozdniakoyas yra paskirtas Lietuvos 
liaudies'-'atstovu į aukščiausią Mąskolijos 
tarybą, į «deihokratiškiąusią parlamentą 
pasaulyje».

Kaip matome, caras nors korė lie 
tuviui, bet dar taip nesityčiojo ir Murav 
jovo nevadino «Lietuvos liaudies» aceto 
vu Rusijos dūmoje...

GPU ir guberuatūros darbas nak
ties valandomis kultūringam žmogui at 
rodo nesuprantamas ijr neįtikimas. Bet 
tai, dėja, yra tiesa, kurios niekas negali 
užginčyti: tai tikriausias faktas. Reikia 
atsiminti, kad tai, kas atrodo negalima 
kiekvienoje kultūringesnėje šalyje, yra 
eįlinis relšk.nys Rusijoje, ten, kur įsigą 
Ii azijatiški papročiai. Rusijoje jąu į- 
prasta, kad net svetimų valstybių diplo 
mątąme Molotovas pasimatymus skiria 
naktį. Si praktika yra užsilikusi nuo 
girtuoklėlio Cičerino laikų. Lietuvos 
Rusiją nepuolimo sutartis, kurią rusa: 
liau taip begėdišką! sulaužė, taip pat 
sirašyta naktį, 4 vai. ryto. Sutartį 
slrašius, patamsių gaujos vadas Stalinas 
pakvietė Lietuvos delegaciją į jam spe 
daliai įrengtą kiną pačiame Kremliuje. 
Lietuvos delegatai buyo priversti išbūti 
šiame kino seanse net ligi 6 vai. ryto, 
nepaisant, kad už valandos jie jau turé 
jo išskristi į Kauną.

si

Kaunas. Kaune prie vieno kino 
suimti du studentai. Vienąe jų kitam 
ifairėiiKė, kas nima esanti prusta. "Ele 
tavoje dabar demonstruojamos tik ru
siškos filmoe, tąd toks studento pasa
kymas aiškiai nukreiptas prieš «Lietu 
vos liaudį». Tuojau prisistatė du čekis 
tai ir studentus areštavo.

Panevėžy». Panevėžyje suimtas 
darbininkas, kuris, išstovėjęs keliolika 
valandų eilėje ir vistiek negavęs nusi
pirkti sviesto, nusispioyė ir pasakė: 
«Stalino saulė ištirpino visą mūsų sviee 
tą». Jam, kaip «liaudies priešui» ir 
«revoliucionieriui» keliama baisi bylą. 
Iš viso, kas tik nore žodelį dabartinėje 
Lietuvoje p rasi tarja prieš rusus o jau 
ypač prieš Staliną — amen!
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lo. Kaunas. Džiovininkų sanatorijoje 

mirė poetas Mykolas Linkevičius, katali 
9 < kas. Jis buvo išleidęs keletą poezijos 

veikalų ir gražiai rašė apie lietuvišką 
' žemę. z

'JI

LIETUVIS ŪKININKAS BRAZILIJOJ

Kaunas. Iš Maskvos pranešta, i bėjęsi. Jei jų parodymai nesutinka, 
kad Lietuvoje negalima steigti, sporto ¡areštuojami ir prasideda tardymas eu 
draugijų ar ratelių be Maskvos sutiki-- 
mo. Duotas pirmas leidimas {steigti 
«Spartako» sporto ratelį Lietūkyje ir 
Paramoje. Lietuvoje galimi steigti tik 
tai rusiškais pavadinimais sporto rate 
liai — Spartakas ir Dinamo.

Štai, iki kokio laipsnio yra nuėju 
Lietiiyos laisvė " ir nepriklausomybė!

kankinimais, nes komunistai jau mano, 
kąd sugavo «revoliucionierius». Tikrai 
laimingi tie Lietuvos žmonės Stalino 
saulės atokaitoje besišildydami 1 Jiems 
jaú ne tik drabužio įr valgio neberei
kia, bet atpras ir kalbėti.

Dėl šios rūšies čekistų teroro lie
tuviai, jei du susitinka, iš anksto susi 
taria, apie ką jiedu «kalbėjosi.» Tik po 
to, gerai apsidairę, pasikalba savais rei 
katate. ~

Kaunas. Nora ir prislėgti, per
sekiojami ir terorizuojami, lietuviai ne 
nustojo savo brangios dvasinės ypaty
bės — jumore. Apie rusus Ir žydelius 
Kaune ir visoje Lietuvoje kursuojadau 
gybė anekdotų, skaudžiai juos pašie
piančių. Kauno gatve vaikščiojantį pi 
lietį paklausi, kuo jis verčiasi,, ta i, žiū 
rėk, dažnas atsako: «GPU». • Tai reiš 
kiš: Gulįaju Po Ulicam. Pirmos šito 
klo pasakymo žodžių raidės ir duoda 
garsiosios savo žvėriškumu šokos su
trumpintą pavadinimą: GPU. t

Kaunas. Okupantai konfiskavo 
į visą uniforminę medžiagą. Lietuvos Ka

Kaunas. Lietuvoje, o ypatingai. talikų Jaunimo «Pavasario» Sąjungos,Į 
Kaune, žmonės vengia kalbėti. GPU:kurią ši sąjunga buvo nupirkusi sayo 
agentai pastaruoju metu vartoja tokią1 narių uniformoms. Iš pavasarininkų 
taktiką: kai pamato kalbantis gatvėje ’ medžiagos raudonarmiečiai pasiūdino la 
du žmones, tuojau prie jų prieina, nusi kūnams uniformas. Tai bent vagys, ku 
veda J priešingas puses ir čia pat ap- riS savo «valaką» aprengia vogtais sku 
klausinėja, apie ką jiedu tarp savęs kai durais. Kaip viduramžių laikais, kai

yoKiscnj šarvuotis Klaipėdoj

Ęcsjapiag

karai būdavo vedami prisiplėšlmo tiks 
lu. «Galingoji» (savo ubagyste) rusų 
tekstilė pramonė, nepaisant, kad išplėšė 
visų nesenai pavergtų tautų drabužių 
sandėlius ir fabrikus, medžiagą vagia 
net iš privačių asmenų ir organizacijų. 
Rusas vis jau toks: vagis ir alkoolikas.

Birštonas. Bolševikai suėmė 
pulk. gyd. Matulionį, buv. Birštono ku 
rorto direktorių. Pulk. Matulionis įdė 
jo daug darbo Birštono kurortui tvar
kyti ir tobūlinti. Birštonas buyo vir
tęs garsia gydymo vieta, žinoma ne 
tik Lietuvoje, bet Ir užsieniuose. ,

Kaunas. Maskvos pastatyta cen 
adra Lietuvoj pradėjo taip knaisiotis lie 
tuvių 'atikuose, kad cenzūros patalpos 
užverstos laiškų krūvomis, Didžiausia 
netvarka įsivyravusi su laiškų pristaty 
mu. «Tarybų Lietuvos» redaktorins J. 
SįmkuB nusiskundžia, esą, laiškai iš Vii 
niaus j Kauną vaikščioję po savaitę, 
nors traukinys I j kelią atlieka per 1 
valandą ir 15 minučių.

Kaip matome, ir paštų srityje Lie 
tava baigia payyti Maskoliją.

Mes dar kartą savo Gerb. Skaity 
tojus įspėjame nerašyti laiškų Lietuvon 
Jau Amerikos lietuvių laikraščiuose pa 
airodė daug slaptais keliais atsiųstų iš 
Lietuvos prašymų, kad artimieji nerašy 
tų laiškų savo Tėvynėn, arba jei rašo, 
tai kad nieko neklausinėtų apie gyve
nimą Lietuvėje. Tie, kurie gauna to
kius «griešnue»* laiškus, visai be savo 
kaltės patiria daug nemalonumo. Pir
miausia, rusai nenori, kad jų vergai pą 
laikytų betkokį ryšį su kultūringu pa
sauliu. Tuo tikslu iš užsienių neįsilei
džianti net komunistiniai • laikraščiai. 
Gauną laiškus iš užsienių yra tardomi 
ir patenka į juodąją čekos knygą. Laii 
ką rašymu mes nepalengyineime jiems 
kančių ir vargo, o tik dar labiau pa
sunkinsime. Todėl, kam yra brangūs 
Lietuvoje palikti artimieji, mes įspėja
me dar kartą: Susimildami, nerašykite 
jiems laiškų!

Kaunas. Paleckio laikinoji «vy 
riausybė» buvo įvedusi civilinės metri
kacijos įstatymą. Dabar šis įstatymas 
jau panaikintas ir visoje Lietuvoje įves 
tas bendras Rusijos santuokos, šeimos 
ir globos įstatymas. «Tarybų Lietuva» 
šiuo rusišku demoralizacijos įstatymu 
neatsigėrl ir aprašinėja, koki «patobüli 
nimaį» dabar įvesti. Paleckio įstatymu 
tuokiantis buvo reikalaujama gimimo 
metrikų ir liudininkų, o dabar užtenka 
tik užpildyti metrikacijos įstaigoje duo 
damą anketą ir gali vestis. ' Tiek vy
rams tiek moterims nustatytas tekėti 
amžius *-18 metų. Moterims gali duo 
ti dispensą tekėti jau 17 metų. Išteka 
jusi moteris galt pasilikti mergautiną 
pavardę ar priimti vyro .-į. kaip nori. 
Persiskirti labai lengva. Šias bylas 
spręs nebe teismas, o civilinės metrika 
cijos įstaiga. Išsiskyrimui gauti nerei 
kia jokių dokumentų nei liudijimų — 
pakanka, kad bent vienas susidėjusių 
bendrai gyventi pareikš, kad toliau ben 
drai gyventi nenori — ir viskas. Pir- 

, mą kartą už išsiskyrimą reikia mokėti 
50 rublių, o vėliau — po 150 rublių. 
Kaip matyti, mūsų tautos demoralizaoi 
ja ruskiams dar ir pelno duos.

Kaunas. Žuvies trestas jesKo ir 
vis neranda stenografės, kuri gerai mo 
kėtų rusų kalbos. Mat, lietuviška žu
vis reikią ne tik nusiųsti į Maskvą, 
bet dar ir lydimąjį raštą rusiškai para 
šyti, kad rusai žinotų, kokia žuvis ir 
koks kvailas tas litvinas, kad duoklę 
kacąpui neša iš to, ką turi ir to, ko 
jau neturi.

1! 8
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F»KTA1,NUŠVIEČIA, BęLSEVįKISKiMI gyvenimu
L VAIZDELIS ILĖQWD..RflM

lUėiLmt. balandžio mžn. 5 d- Kau 
ne, Laisvės ąl., sutinku rovilą Pakar 
kli, dabartinį bolševikų okupuotosios 
Lietuvos teisingumo komisarą, klausiu:

— Buvai bolševikų Rusijoje, sa
kyk atvirai, koke rusų gyvenimas, ar 
jáú tikrai ten toks skurdas, kaip "laik 
raišiai* rašo? — Jis; pagalvojęs; suk. 
tai ir miglotai atsakė: ’ ° '

— Arbata labai pigi, visur ir vi 
si jos gali gauti,, žmonės daugiausiai 
dėvi rubaškas', aš pats Maskvoje nusiį 
pirkau rubašką, patogu dėvėti.
/f “fuOL* .y: *4)tt h

- Kokia ruso, nuotaika, ar pra 
gyvenimas brangus?

RB8aJ? atsigeria arbatos kiek 
nori, užsikanda duonos — ^iha šviH 
paudamas. — Arbatos stiklas kaštuoja 
10 kapeikų, duona brangesnė. Atrodo, 
kad rusas pigiai pragyvena.'

Pasikalbėjęs su Pakarkliu, gavau 
įspūdžio, kad šis vyrukas Rusijoje má 
t ė tikrą skurdą, man nenorėjo tiesos 
sakyti, tik išsisukinėjo savo atsaky
mais.

Rodos, 1936 m. iš Lietuvos buvo 
nuvykę mūsų rašytojai ir' menininkai j 
Rusiją. Vienas medininkas rašytojui 
F« ę.vir^ąi. sake: * 4-'"

— Vis dėlto Rusijoj daug skurdo
P. Cvirką menininkui atsikerta:
— Koke čia skurdas? Žiūrėk, 

čia visi kaliošus dėvi, ó Lietuvoje .tik 
vienas kita^. Menininkas, kuris būvą 
skilesnis ir objektmgesnid, dar drąsiau 
atsikertą:

Mielas Cvirka, nusiimk nuo 
akių bolševikiškus akinius, tai turėsi 
tikrąjį Éüsijos' gyveninio všizdą. ’Tik 
pažiūrėk į siups?ru'áàé:T tiesą, jie dėvi 
kalinčius, bet nė vienas jų 1 beturi ba-

II. PIRMOSIOS tK0M(WU VIEŠPA 
TA.MÔ D1EN0S UETDYDJE .*

J Okupavai Lietuvą rusų komunis 
tams, prasidėjo neramumo ir netikru
mo dienos. Kaip ant mielių pakilo iy 
daliai ir komunistiškai nusiteik* lietu 
viii (labai ne daug lietuvių gavo_ge
ras vietas, daugiausia žydai «apsėdo» 
riebiausias ir šilčiausias vieteles), ir 
prasidėjo jų šeimininkavimo «kagalas»

Kauno apskrities viršininku tuo* 
jau paskiriamas Paleckis (buvusio <pre 
zidento» brolis). Ateina vyras j jstai 
gą, tarnautojai eina pas jį teiraudamie 
si įvairiais klausimais. Apskrities vir 
šinlnko kabineto sekretorius kartą sa 
ko:

— Ponas Viršininke, ant šio raš 
to reikia jūsų rezoliucijos, jūsų raštiš 
kos nuomonės*

Oia reikia rezoliueijos, — paš 
nabždoms prasitarė naujas viršininkas

Varto varto raštą, pažiūri į kitą 
pus* — ir atvirai vyrukas prisipažįs
ta:

— Kad aš nežinau, kur čia rei
kia pasirašyti, o be to, labai silpnai 
rašau, gal kas nors kitas pasirašytų?—

Po šio įvykio į ketvirtą dieną 
skaitom laikrašty, kad Kauno apškri- 
tiąs vįršiniiiku jau kitaa komunistėlis-

Atėjus rusų komunistams į Lietu 
vą, pradėjo organizuoti'liaudies miliei 
ją. Liàüdiei ftáilíoijá tuojauH pradéjó 
• veik’ti»/' Kai kurie Kaulio lifcúdies mí 
licíninkai suSimeta į 'iRambyno» res
toraną ir čia susiginčiją susimuša! jai 
karščiavusius , «liaudies» milicininkus 
sutvarkė lietuviškoji policija, kuri tą* 
da dar ėjo savo pareigas,

KAI KAS MANOpKAD-BOESEVI^-

KAI RŲĘINASI DARBININKAIS.

NIEKO PANASÜ,. KOMISARAI IR 

Jų PAKALIKAI TIK PATYS GE-; 
RAI APSIRŪPINA, O ’VARGŠAS 

DARBININKAS KAIP SKURDO, 

TAIP IR TEBESKURSIA.

Atėjo į Lietuvą rusai bolševikai, 
nusavino dvarus, bankus, namus, f abrí' 
kus ir kitus turtus. Dalį nusavintos 
žemės kyštelėjo mažažemiams ir bele' 
miams, o visų kitų turtų iš bankų 
šmakšt i Matūškos Rusijos kišenių; dar 
bininkams tik pažadai. Pirmiau bur
žujais buvo laikomi fabrikantai, banJ 
kininkai, dvarininkai, namų savininkai, 
— dabar šie yra beturčiai, o didžiau*) 
sias buržujus yra rusų bolševikų vals 
tybê, j kurios kišenių suėjo visi Lietu 
vos, Latvijos, Estijos ir Besarabijoė 
turtai. Jei jau toki darbininkų priete 
liai, tai, kodėl lietuviams darbininkams 
neišdalino Lietuvos aukso, kurį patys 
pasigrobė iš išvežė į Rusiją? Arba> 
vėl, kitas faktas. Bolševikai nusavino 
turtuolių namus. Ką gi juose apgy
vendino? Gražiausiuose rūmuose apsi 
gyveno ponai komisarai ir jų pakali- 
kai, rusų karininkai paėmė šauniausius 
kambarius sau, o vargias darbininkas 
kaip gyveno paprastoje bakūžėje arba 
Kauno namų rūsiuose, taip ir dabar 
tebegyvena* Pavyzdžiui, Jono Vailokai 
šio nusavintame name apgyvendino ra 
Rytojus Ir dailininkas, kad tie savo raį 
tuose liaupsintų Staliną ir Molotovą; i 
Kodėl gi negalėjo apgyvendinti vargs 
tanėių darbininkų, kuris skursta ne 
dėi tingumo, bet kitų priežasčių. Ne~ 
teko girdėti, kad nors viename Kauno 
n^savimtññ" Ote ~bflr.it ~apg»ondinf 
(farbininkus-

1!L MELĮ|, HELAS- IR DAR. SI 
MELAS?
PRIEVARTA

Okupavus rusų belševikaon Lii 
tuvą, bu vo pasaky ta) p * Lietuvos lis? 
riuomenė paliks f kaip buvus, galės tvu 
kytiš pagal savo įstatymus». <• 0-,iiąm 1 
dien — kur mūsų kariuomenė? Kurti 
Karininkai iššaudyti, kiti atleisti 
sargą, o mūsų karių pulkai iakorpi- 
ruotiį rusų-armiją., r?- i,

Bolševikai pasakė: <Mes neatkili 
name į ūkininko žemės nuosavyių, 
kaip dirbo, taip ir toliau galės dirbti 
savo žemą». O po kėlių dieną iiaini 
įstatymas, kad visos žemės yra vaisi) 
bes nuosavybė, savininkai palieka tik 
valdytojais: jie neturi teisės nei par 
duoti nei perleisti kitam save temti! 
Bolševikai gatvėse ir skeregatviaoiiri 
kė ir šaukė: «Mes pripažįstame uli
nės ir įikėjimo laisvą».» >Po tų riksmų 
pasigirsta kitaa balsas: «Salín tituba 
ir kryžiai iŠ mokyklų!» Šiandien u! 
sąžinės ir tikėjimo laisvą pilni bolševi 
kų kalėjimai prigrūsti ,< gimnazistų, itn 
dantų, ūkininkų, darbininkų ir kunl$g- 
Tai sąžinės ir tikėjimo laisvę?! »

i9¿0 m. liepos 14 d. baro keisi 
dijantiški «liaudies seimo* rinkimai. 
Žmonės buvo prievarta ir gąsdiaimaii 
verdami balsuoti- Sėdi prie rinkimi 
urnų žydeliai kyštelijw*Tl

Ui, reikia pažiūrėti, ar «wa¡ 
kortelas įdėjgi-^ ž to-j

—-194(I'm. liepos 21 d. laiireah 
.«liaudies eeimas», kuris turėjo laideli 
Lietuvos Nepriklausomybę.

(Bub daugiau)

«PATASARIO» NAMAI, UŽIMTI RUSU.

j Kaunas. Griu vo paskutinės Lie i 
.tnvoB ūkininkijOB' iliuzijos, kad gal. juos = 
runai paliksią ramybėje, ir, ,norá atémíf 
žemą, nevarysią atgal į dvarų baudžia 
vą, ii kurios lietuvis tokiomis aukomis 
ir tokia šankia kova tėbuvd ' ištrūkęs. 
Veltui.^ Lietuvėje paskelbtas Stalino 
— Molotovo dekretas, kad iki 1942 me, 
tų visi Lietuvos ūkininkai tari prieitai' 
kinti prie kolchozų tvarkos.' Rusijoje, 
kiekvienam koldhozui nustatyta1, klek ‘ 
jjs valdžiai turi príwtatyti jiíenô, 'svidš' 
ito, odų, mėsos, gyvulių, etc-‘ Ir T-ietu 
v oje 1942 metais bus įvesta panaši' 
tvarka. UkininkuB užgula . ii e tik bai ’ 
ei baudžiava, bet ii- tiejsivaizhuojamaB 
išnaudojimas. Valstybe, ir' tai ’rusų 
valstybė, yra stabas, kariam lietuvis 

įtari atiduoti' tai, ką tik' uždirbs. ’ANYKŠČIŲ PUNTUKAS

Aųl įNutrčuk nuo jų kojų kalio^iųs — 
pamatysi ne ,batus, o tik kiauras koji
nes!

Lietuviai rašytojai ir menininkai 
buvo apgyvendinti šauniame bolševikų 
viešbuty, skaniai ir'sočiai'maitine, bet 
vienas rašytojas panoro pamatyti tik 
rąjį Rusi jos veidą: Jią lankė įvūirius 
viešbučius ir "valgyklas, ' ii® įBitikin’o, 
kad kitur valgia buv*© labai ’ prastas 
ir brangus.

Kai bolševikai sužinojo, kad šis 
lietuvis rašytojas lankosi įvairiose vie 
tose, jam trumpai1 pasakyta:' !1

' , —1Jei .Tam8.ta taip elgiesi, tai ne 
beyešime, jurėsi grįžti' į namus savais 
pinigais! ,,(Mat, lietuviui rašytojus'ir 
menininkus' rusai vežiojo nemokamai; 
juos norėjo supažindinti sti,bplievikų 
gy venimu,, .tik, dòja, ne su tikruoju,* o 
tik sa,tuo, Jruriuo naudojasi komisarai 
ir bolševikų yyresnięjj, © ne , paprasti 
rankų darbininkai)^

Šiauliai. Prekybos instituto rėk 
toriam paskirtas kažkoks Sipayičius. 
Jis skelbia, kad prekybos institute ypa 
tingas dėmesys būsiąs kreipiamas mark 
eizmo — leninizmo mokslams. (Ką šie 
«mokslai» tari bendro sa prekyba, ma 
nome, nė «drangas» Sipavičius nežino).. 
Prekybos Institutas būsiąs panašas į ki 
tae tos rūšies Rusijos institutus. Ypač 
smarkiai bos mokoma rasų kalbos.

Kaip matome, Lietuvos prekybos 
institutas uoliai rengia mitingų vado
vus, kurie tiesiai rusų kalba mokės pa 
rašyti rezoljucijae «genialiam Stalino!». 
Mokslas Lietuvoje kylą kaip ant mielių 
— nėra ko sakyti.

Kaunas. Lietuvos mokykla pa
verstu eovietinlmo ir rusinimo bjauriau 
siu lizdu. Sudaryta mokyklų progra
ma, kuri nukopijuota ią rusų. Viekas 
didžiajai Rusijai ir nieko mažajai Lietu 
vai. Rusų kalba ir rusų šovinistinė is 
tori ja užima pirmą vietą. Lietuvos jeto 
rija turi būti dėstoma taip, kad atrodyJ t,U'Zi.'lLA ’ 4 '1 TU U /j «ÍTUIJ'7mX¿

tų Lietuva nuo amžių neatskiriama Ru 
sijos dalis. Lietuviai kunigaikščiai pa 
versti vokiečiais ar lenkais, priešingais 
rusų «liaudies» interesams (Ar gi XIII 
ii m t m. buvo «rasų liaudies interesai», 
argi buvo komunizmas? Ne, Lietuvos 
kunigaikščiai dėl to nepatinka rusams, 
kad jie klabeno nekartą Kremliaus var 
tus ir rusų kunigaikštukai prieš juos 
drebėjo, lyg’ kiškiai prieš kurtus).

Nieko negalėdami padaryti suau
gusiems Lietuvos žmonėms, kurie nepa 
sįduoda nutautinami nepaisant visos pro 
pagandoe ir klastos bei teroro, rusa! šie 
kia savo nacionalizmu užteršti jaunąs 
lietuviukų širdis. Bet lietuvis ne toks 
jau lepšė, kaip rusai mano: priespauda 
tik dar labiau užgrūdinę mūsų brolius 
nepasiduoti šiaurės meškai, kurią už ño 
sies veda tarptautinės žydijos sinedrfjo 
nas.

Kalvarija. Marijampolės teismas 
nuteisė 8 metus sūnkiųjų' darbų kalėj! 
me sėdėti Kalvarijos laikrodininkų Día 

kantą. Pas jį rado tokių «baiaių jr 
priešrevoliucįnia» dalykų, kaip papras 
ti laikrodžiai. Prekybininką įmetė m 
pūti į kalėjimo rūaį, o laikrodžius du 
vežė į Matiušką Rasieją parodyti, sayo 
vergams, kurie nėra tokio daikto kaip 
gyvi matą- Laikrodžius turi na viii 
Rusijos karininkai. Nesunku suprasti, 
kokia «galinga» ši armija, jei jaį, rali 
kia karinius uždavinius vykdyjl nuli* 
žiūrėjus į saulę ar nusiklausius g^i' 
džio karkinimo (ką rusai daro, kaišau 
lės nematyti ar kai gaidys užmiega?),

Kaunas. Lietuvos dailfniaksrti 
rasai paskyrė 100.000 rublių 'premijų 
už Stalino ikonų piešimą ir lipdynūi- 
Mat, rusai «kelta» meną Lietuvoje,.-;

Išplėšę ii Lietuvos banko 300 mi 
lijonų litų auksu, duoda kelis poplerš 
line; kad nestfsipratę lietuviai už Įjuos 
tropinius aplaižytų savo budelių! kru
vinas rankas ir juos meno vardan tis 
Tinti imtų!1

bflr.it


Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

KAUNAS> ui
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJOmeldžiasi

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE Čia paduodame kai

VYRIŠKOS KELNĖS KELNAITĖSVAIKAMS

40*000

NAUJIENA: mo

lama,

gerą darbą skatini!

D-ras
Ą.JazaraSnege

Consulta 5$000.

Laikrodžiu
LABORATORIJA

Dr. Boris Chipiakof f

Jaunime.

B. Silva Pinta 264.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 4,19, 9,25; 10; |1,45; 14,04. 

Iregistrnota nr. 45 ii 10-12-88, '’trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco

Mme. SEDEE A.

ARTHUR SCHMIDT

5*000
18*000

Savininkas JUOzaS LukoSeVlClUS

ievlkann Lii 
Lietuvos lia? 
is, galis tnj

meni? Kur?) 
atleisti į at- 

tai inkorpe-

pigus.
grafijų reikalais. Daro ii foto 
grafijų naujas.

Rua Duque de Caxias»
(Prieš Sorocabana stotį)

Netoli stoties Carvalho de Araujo, prasidėjo parduodavímae 
naujos žemės mažiems ūkiams— dar Ž n me, kur jau didelė dalis 
yra naudojama įvairia ūkio kultūra. Cía pat yra keliolika 
ūkininkams naujakuriams pastatytų namų, kurie taip pat par 
duodami drauge su žeme i ėsi mokėtinai. > Pirm negu pirkaite 
žemės sklypus daržams ar Aklams, aplankykite čia siūlomus 

sklypus ir įsitikinkite jų nauda.

18*000 
22*000 
50*000 

6*500 
14*000

Su ilga praktika Europoje ¿ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5*000, įde
da parcelan© ir sidabro plom

bas už 10*000 su pilnâ 
garantija.

Prie siuvyklos iaip pat" turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių/įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių. 
kurių gatavų drabužių kainas

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 

Vyksta į namus foto-
Raštinė: Rua José Bonifaeio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujostotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga 
Tek 3-0100

RUA CICLAMES nr. 52 
Villa Bella.

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai •

ir įsitikinsite!
Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną

gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvę mūsų siuvykloj» 
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai, 
kės sukajnuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esame pasiry 

žę kuogeriausiai patarnauti.

Kas gieda-dukart
□□□ aDaDaDDaūūaūnnūDODaūūaūDūDanoDūūaoūo

Liotuviu ODODOŪOn

Gydytojas 
Lietuvis Pijus^Radzevičlus 

Gydo “susirgusius”. ¡ į vai 
rių firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaiidą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirapkes, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki

teisės snsi- 
tas, kuris

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA «BARÃO DE -ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10-

! . (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
pVidawe, -veneros ir motara ligą specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v- ryto ir 8—7 v- v. Ladeira Por
to Gerai 106, 2 andar salės 4 fr 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de

i Março). Gy v. butas ten pat 5 aukite, 
i 4 Telefonas 2—5068.

' Turėdama mokslo ir daugelio me 
tų patyrimo šioje srityje, siúlo savo 
patarnavimą. '^Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokių nepasiseki 
mu, kurie jums kelia rūpesčių? Norite 
sugrąžinti savo draugystėn temeni, ku 
ris nuo jdsų atsiskyręs? Norite paša
linti bet kokią blogybę? Norite turėti 
geros (kloties d<rbe? \Yrá kitokių ne
nugalimų kliūčių? Neggišdami kreip
kitės į M me. Sėdėta, kuri, sutelks gerų 
patarimų, Pa ariosas sąžiningas, garan 
tuotas ir greitas.^; Rua Bario de Ja- 
guai(>, 1122. Priėmimo valandos kas 
dienų nuo 8 vai. ryto iki 20 valandos, 
sekmadieniais taip pat. Aplankykite 
kad įsitikintumėte.

35*000 ikj 
kelnės nuo

Pusvįlnonės medžiagos
' Geros išeiginės 
į Vilnonės nuo 
I Darbinės brimo

R na S fio Caetáno, -447 
(senas nr. 103). TeL 4-5576

SÃO PAULO

brimo nuo
kostiumėliai nuo

' Mes nesitai 
, uuosavyių, 

galės dirbti 
dieną litini 

is yrą vahty 
i palieka tik 
és nėi pat1 
save femii! 
sgatviuoitri 
lįstame ią!i- 
‘o tu riksmų 
(Sa]in tikjbii 
Šiandien u| 
pilni, bolšeyi 
mnagįstų, ta 
:ų (ir kunljg. 
isvė?l , ' €

ailfniakanàs 
ių pr«miji| 
' lipdyti 
etúvpje...'

iko 300 mi 
is popleri 

i ai už šiuos 
udėltf Wr 
vardaâ

bato komi 
)» rinkimai, 
gąsdiaimaii 

^rio,rinkimb 
i
ii,1 ar'išyiįi,

• ■I teL 
sūsirifliii 

uršjb laideli 
t.

Vokiečių fotografijų įstaiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

3*0Q0 iki 
10*000 iki 

kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų ’ pačių 
išdarbio nuo

TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galing'al gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis į Dievą. Tik tokį vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos: jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai >S&o Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE LAVO ŽODI IR JUS! 
65:000$000 — didelė suma. 
Vįenam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mė 
auo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę RM tai 
šimtinę, p kas kontą tai jau visą kontą. 
ATSIMINKIME: Neturės 

'Praiaqių<*ĮįetQvjų katalikų savęs laikyti 
liks kurçi^B sayo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su įuot 
vargonai tarnaus JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TQDÉL VISI, VISI, VISI“

VARGONAMS

Dantiste 
LEVKOVIÓ

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) 
Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija, Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Dr. A
VENERINĖS LIGOS: 

■TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11^-12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, Jie n ki škai, vokiškai.

ų «baisiąji 
kaip papras 
:ą įmetė io 
krodžius nu 
rodyti vsafro 
daikto kaip 
ari ne vfti 
ra supraati. 
jei ją,( rei! 
rkdytl nųsi 
meilią gal' 
aro, kai sau 
i užmiega?).

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS



6 ARTESA

MIERUI BARAUSKUI LINKIMI 

LAIMINGIAUSIOS KELIONĖS!

IŠVYKSTANČIAM ANTRADIENI 

ŠIAURĖS AMERIKON SIMPA
TINGAJAM KUNIGUI KAZlí

SVK.M
PAMALDŲ TVARKA §V. SAVAITEI: praleis progos šjo koncerto pasiklausy 

ti su sanpauliš&iais , linksmai vakaro 
Ketvirtadienį — 8 vai. čv. Mišios praleisti.

Penktadienj — 9 vai., — 2 iki 3 * 
* vai. popiet — šventoji valanda.

Seštadienj — 7 vai. ugnies ir van 
dens Ávantinimas. 8 vai. šv« Mišios.
8 vai. vakaro — Co m pie tor I u m.

Sekmadienj — Prisikėlimas 6 v. ryt/
Balandžio m. 3 d. apie 7 vai. va 

Išpažinčių klausoma ištisą šeštadie karo Vila Žolinoje prie bažnyčios auto 
aio naktį, t Visi lietuviai atlikimę savo buso buvo sužeistas lietuvis Antanas Juš 
pamigę - pMęiEite Velykinės išpažinties ka, gy v. Rua Padre Raposo, Mokoj.

Hę, , 'Jam pereinant Vila Zelinos aišktę, suk
VAIKŲ REKOLEKCIJOS dąmaels autobusas parmetė ant žemės. I 

-Nuvežtas Santa Casa ligoninėn.
Didžiosios Savaitės antradienį ir j 

trečiadienį j v Aš vW mokyklos moki - ‘ 
nių rekolek<jijo\ Vila Žolinos lietuvių; 
bažnyčioje.A/jRefcolokcijų pradžia — 9 
vad. r^to.'•''YWi'Mfaé^klu mokiniai pra-.. 
lėuii rekolekcijose dalyvauti. \Pamokų J*m0 
tomis dledauife mokyklose nebus. .bolo „ , .

; toje iškaboje parašyta : Cap. Crespi 1 gv 
“Išpažintis bus trečiadienį^akx Sâo Joaè da Vila Zelina 2. Tai

; O mu n i ja—Didįjį Ketvirtadjehį. ;^ų sportininkų pereito sekmadienio pa ® 
A siektas, rėzultatas prieš seniausią, gar*,®

ANASTAŽIJOS LIETUVIAI, DĖMESIO! ¡•iaMią ir atipriauziai Vila Prudentės ra g) 
į jono klubą. Jau duo antros valandos . ¿a 

o ., -A’. . , „ 4 Tanios’ j puikią Crespi aikštę pradėjo Sf
. . Pí ,1K®8nė9.P6rtr*l’ko8 V- Anastą jtrftufcti toręjdft.! ? vai 30 min. turėjo® 

«H. ») sokcad enj (Verbų ¡détl Mt j A vaJpirnlų]ų ©
.ek«. ,WJ1. 1'emn.kM P- iomaDdų. rong,,'nS8. Anl„, komandai “
“»““• ?"• Tim“'“ibUro:i.dėta kauetronikae rezųltata.:

, r»“1» - 8% Jr“«" 17, 8, ’et ir 10, tadiae taip neįvyko:
Tlm lietuviu pamaldose dalyvaeti. bai|t08 jų „„„dji 2 x /jU

Kun A Arminam I81* įkirto Armando iš Dito pasuo 
„rxuii. M. «i iinwa. tée yisį nekantraudami laukė pirmųjų

'«Vyčio» choru dar pagiedos lietu 
viikų pamaldų metu bažnyčioje ir duos 
radio koncertų.

SUŽEIDĖ

IR VĖL LAIMĖJOM !

JÀUNUJU CHORAS MOKOJE

komandą, mūsą torcidos buvo dvigubai 
daugiau; čia matei Bendruomenės vai 
dybos narių, tėvų komiteto, choristą ir 
šiaip parapijiečių.

Komanda, išsirikiuoja taįp:* AtĮljo; 
Mosquita ir Demetrio; Strazdą’?, Ranche 
ra ir Kecoriuš; Baliukas, Carvalho, Di 
lye, Alfredas if Lena. Neužilgtf'krinta 
į priešo vartus pirmas j v artis, tačiau 
jis neužskaitomas. Mūsiškiai spaudžia 
ir Dilys įkerta pirmą Bendruomenės 
įvartį. Pirmas puslaikis tajp ir baigiasi 
-1x0 mūsų naudai. Antrą puslalkj 
Crespi komanda pradėjo su dideliu ryf 
tu, bet nepasiekė rezultatą. Mūsą ko
manda daugiau ginąs i; puola tik retkar 
šiais, bet labai pavojingai, ypač abu į 
sparnai: Baliukas ir Lėna. ' 25 minutę ’ 
Alfredas jkerta dar vieną jvartj; jis ga | 
rantuoja mėsą pergalę. Netrukus mes Į 
vėl atakoj -- ir dar vienas mėsų įvąr 
tis, kurio Irgi neužskaito. 10 minučių 
prieš pabaigą jiems pasiseka {stumti

susto' ®Vila Prudentėj, prie bondės 
yra iškaba, kurioje Užrašomi fut- 
rungtynių rezultatai, Šią savaitę:
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vienas i v artis. Rungtynės baigtos iü 
mūsų naudai. Mūsų žaidėjai pageri! 
Capelificio Crespi klūbą.

a. Trečias čempionato rungtyn» iii 
mčjo Bendruomenė.

Ateinanti sekmadieni jvyks Sur 
pionato rungtynės su Estado Šori5 
F. C. mūsų aikštėje. Antros komai* 
dos rungtynių pradžia 2% vai. popiet. 
Torcida k'iečiame gausiai dalyvapč
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LEÃO
(Laikomas vengru)

Àv. 8. João, 284 (prie Centrali- 

nio Pasto) Tel. 4-4458.

Puiki virtuvė. Šilti vai 

giai ber kurią vąlandą.

Kainos labai pigios
Alans bokalas (1/2 litro)®- l$600

Canja especial - l$500 

Bramha Chops

Ü
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Pribu vèj a- - Slaugytoja
® ■ Diplomuota São Paulo 

universiteto, i
(O J 
o. RUA QUATRO, 61

VILLA ZEL1NÁ.
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«Vyčio» Valdyba jau senai yra nu! r , . m i, > ,■ &)
tarėsi Organizuoti jaunųjų lietuvių oho.’ 1110tUViait lautieClail
rą Mokoje. Iki šiolei dėl įvairių prie- Į r _ -
žasčių šis nutarimas negalėjo būti vyk | PaSlIiaUdokltei FrOga! 
domas. Dabar choras jau organizuoja ' 
^aHfrS08?príí\lletavÍaÍ tė,Tai prRi<?mi i Žemės sklypai lisimokėjimui nuo 
ne tik netrukdyti savo vaikams j cho-į 

dar paraginti, 
su savo draugais 
pamokomi ir au 
mokyklos išėję 
svetimaisiais ir

rą užsirašyti, bet juos 
Chore vaikai bendraus 
lietuviais, bus gražiai 
klėjami. Šiaip jau iš 
lietuviukai éusjdeda su 
dingsta. Daugiausiai jie užsiima futbo¡ 
In, kur negirdi nė žodžio lietuviškai, o 
Ir draugystės nėra iš pavyzdingąją. To 
ki ir užaugę nepalaiko jokių ryšių su 
lietuvių kolonija ir lietuviais. Tad rei 
kift ienkt! medj, kol jaunas. Mos pasj! 
tikime Mokos lietuvių tėvų susipratimu* tuojatuuf Vila Prudentė. Sklypai par
ir manome, jie visus savo paauglius 
atsiųs j organizuojamą L. K. J. S. B.’duodami beveik dykai- Kvadratinis 
«Vyčio» jaunių chorą. !

Netrukus prasidės ehpro pamokos. 
Jos jvyks Mokos lietuvių mokykloje. 
Dienas ir valandas pranešime vėliau.

metras kainuoja tik 12$000. Duoda- 

¡mós plytos ir medžiaga namų staty- 
imui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 

<Ir sekmadeniaie pas Vincą Biliūną,
KONCERTAS RIO LIETUVIAMS

26 d. balandžio mėn. Rie lietuviai 
turės retą progą išgirsti lietuviškų d ai 
nu koncerto, kurj duos Sào Paulo Vy- Dokumentai įregistruoti Registro 
čiai. Koncertas Įvyks portugalų salėje, Iaimob. nr> 2_9.a Oircunscr) 
Rúa das Audradae, 59 (kampas Rua Al 
fandegaW Programą atliks L. K. J. S. i Savininkas: Ant. Carvalho do? Santos. 
B. «VYTIS», globojant L.B.S. «Vilniai».

Reikia manyti, Rio lietuviai ne-

ESCRITÓRIO SÃO PAULO
IVUMBXrCO JORGE

Duoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina svetimšaliams legali
zaciją ir padeda norintiems natiiralizuotiz, atlieka kitokius reikalus įvairiose 
įstaigose ir t. t z ‘ .

RUA SAO ROQUE, 115 TEL. 3-06Ž1 VILA PRUDENTE.
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